РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" {{2025г. г. Набережные Челны №^^^0

О создании Совета ветеранов спорта

С целью пропаганды здорового образа жизни, совершенствования и развития
спортивного движения среди лиц среднего, старшего и пожилого возрастов
Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет ветеранов спорта и утвердить его состав, согласно приложению
№ 1.
2. Утвердить Положение о Совете ветеранов спорта (Приложение № 2).
3. Координатором деятельности Совета ветеранов спорта определить отдел по
делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан и опубликовать на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам
муниципального района А.С. Галиуллину.

Руководитель
Исполнительного комитета Л.Н. Маняпов

Приложение №1
Утверждено постановлением
Исполнительного комитета
Тукаевского муниципального района
от «М » К 2025 №534 0

Исмагилов Ринат
Марсович
Хамадеев Танзил
Рафаэлевич

Тимербаев Раиль
Расихович

Вазеева Файруза
Фаязовна

Сафаргалин Рамиль
Нагимович

Булатов Виктор
Николаевич
Гилаев Ильяс
Махмутович
Сагетдинов Мансур
Сахабутдинович
Фаррахова Фануда
Фанисовна

Состав
Совета ветеранов спорта

- ветеран спорта, председатель Совета ветеранов
спорта (по согласованию)
- ветеран спорта, заместитель председателя Совета
ветеранов спорта (по согласованию)

председатель местного отделения «Союз
пенсионеров России»

- председатель местной общественной организации
«Совет ветеранов (пенсионеров)» Тукаевского района
(по согласованию)

директор МБУ ДО «Спортивная школа»
Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан
- ветеран спорта (по согласованию)

- ветеран спорта (по согласованию)

- ветеран спорта (по согласованию)

методист МБУ ДО «Спортивная школа»
Тукаевского муниципального района, секретарь
Совета

Приложение №2
Утверждено постановлением
Исполнительного комитета
Тукаевского муниципального района
от « Д.% » /(2025

Положение
о Совете ветеранов спорта

1. Общие положения
1.1. Совет ветеранов спорта (далее - Совет) является консультативным

органом, созданным постановлением Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан для популяризации,
совершенствования и развития в районе спортивного движения среди лиц среднего,
старшего и пожилого возрастов (далее - ветераны спорта).

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан,
муниципальными правовыми актами и данным Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии со
спортивными учреждениями и иными организациями, предметом деятельности
которых являются физическая культура, спорт, вопросы здоровья и долголетия.

2. Цели и задачи Совета
2.1. Цели работы:
- поддержка активной жизненной позиции ветеранов спорта;
- развитие системы организации спортивно-оздоровительной работы с

ветеранами спорта;
- содействие развитию ветеранского движения, пропаганда здорового образа

жизни и спортивного долголетия, привлечение к занятиям спортом наибольшего
числа людей.

2.2. Основными задачами Совета являются:
1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с

общественными физкультурно-спортивными и прочими организациями и
учреждениями образования, спорта, а также иными заинтересованными лицами в
сфере физической культуры и спорта в целях создания условий для развития
физической культуры и массового спорта на территории Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан;

2) содействие в пропаганде занятий физической культурой и спортом среди лиц
среднего, старшего и пожилого возрастов, популяризация движения ветеранов
спорта Тукаевского муниципального района Республики Татарстан в средствах
массовой информации;

3) участие в формировании перспективной политики по развитию физической
культуры и спорта ветеранского движения на территории Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан;

4) популяризация и развитие ГТО среди ветеранов спорта;
5) выявление, обобщение, анализ актуальных проблем, связанных с развитием

физической культуры и спорта ветеранского движения Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан;

6) разработка рекомендаций по совершенствованию деятельности органов
местного самоуправления, спортивных федераций и иных физкультурно--
спортивных организаций и объединений.

2.3. Для реализации основных задач, определённых настоящим Положением,
Совет осуществляет следующие функции:

1) разрабатывает предложения:
а) по подготовке и реализации муниципальных программ в сфере физической

культуры и спорта ветеранского движения;
б) по совершенствованию работы органов местного самоуправления

Тукаевского муниципального района Республики Татарстан в сфере развития
физической культуры и спорта ветеранского движения;

в) по подготовке спортсменов - ветеранов;
г) по проведению на территории Тукаевского муниципального района

Республики Татарстан мероприятий по пропаганде физической культуры и спорта,
здорового образа жизни;

д) по развитию материально-технической базы для занятий физической
культурой и спортом для спортсменов - ветеранов;

е) по иным вопросам, направленным на обеспечение условий для развития на
территории Тукаевского муниципального района Республики Татарстан физической
культуры и массового спорта;

2) осуществляет сбор и анализ информации о состоянии работы по развитию
физической культуры и спорта в Тукаевском муниципальном районе Республики
Татарстан;

3) обобщение опыта ветеранского движения и передача молодому поколению
(встречи с ветеранами спорта и обучающимися спортивных школ);

4) иные функции, соответствующие задачам Совета.

3. Структура и порядок деятельности Совета
3.1. Персональный и количественный состав Совета утверждается

постановлением Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан.

3.2. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления,
муниципальных учреждений, ветеранов спорта в количестве не менее 9 человек.

3.3. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя,
секретарь, члены Совета, которые избираются на первом заседании Совета
ветеранов спорта.

3.3.1. Председатель Совета:
1) возглавляет Совет и осуществляет общее руководство деятельностью

Совета;
2) согласовывает планы работы Совета с начальником отдела по делам

молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан;

3) утверждает повестку заседаний Совета;
4) ведёт заседания Совета;
5) подписывает протоколы заседаний Совета;
6) имеет право решающего голоса в случае равенства голосов членов Совета.
В отсутствие председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель

председателя Совета.
3.3.2. Заместитель Председателя:
1) обеспечивает решение организационных вопросов при подготовке заседаний

Совета;
2) подготавливает материалы и документы для рассмотрения их на заседаниях

Совета;
3) составляет план работы Совета и представляет его на согласование

председателю Совета.
3.3.3. Секретарь Совета:
1) ведёт протокол заседаний Совета;
2) выполняет поручения председателя и заместителя председателя Совета по

вопросам, входящим в компетенцию Совета.
3) своевременно оповещает членов Совета о повестке, дате, месте и времени

проведения заседания Совета.
3.4. Совет осуществляет свою деятельность посредством проведения

заседаний в соответствии с утверждённым планом работы.
3.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.
3.6. Заседания Совета правомочны, если на них присутствуют более половины

его состава.
3.7. В случае отсутствия необходимого числа членов Совета заседание Совета

переносится.
3.8. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является
голос Председателя Совета.

3.9. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается
председателем и секретарём Совета.

3.10. При осуществлении своей деятельности Совет имеет право:
1) вносить на рассмотрение начальнику отдела по делам молодежи, спорту

и туризму Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан предложения, рекомендации по вопросам развития и
совершенствования физической культуры и спорта ветеранского движения на
территории Тукаевского муниципального района Республики Татарстан;

2) запрашивать в установленном порядке от органов государственной
власти, органов местного самоуправления, организаций информацию по вопросам
физической культуры и спорта в рамках компетенции Совета;

3) приглашать на заседания Совета представителей органов государственной
власти и местного самоуправления, общественных и иных организаций, спортивную
общественность;

4) организовывать совместные мероприятия с органами местного
самоуправления, общественными и иными организациями, в том числе для
обсуждения вопросов развития и популяризации физической культуры и спорта на
территории Тукаевского муниципального района Республики Татарстан;

5) осуществлять иные права в рамках компетенции Совета.

4. Заключительные положения
4.1. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.2. Решения Совета направляются начальнику отдела по делам молодежи,

спорту и туризму Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан, а, в случае необходимости, иным должностным лицам и
организациям в течение 5 рабочих дней после подписания председателем и
секретарём.

4.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляется отделом по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного
комитета Тукаевского муниципального района Республики Татарстан.